
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

1/6

l’ordinanza della Presidente della Regione n. 7, prot. 14372, del 2.8.2024, con la

quale il Direttore generale della protezione civile è delegato al coordinamento degli

VISTA

la deliberazione di Giunta regionale n. 27/1 del 30.07.2024, con cui è stato dichiarato

sino al 31.12.2024, lo stato di emergenza regionale in relazione alla situazione di

deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna e la deliberazione n. 51/10

del 18.12.2024 con la quale la vigenza del predetto stato di emergenza è prorogata

sino al 30 giugno 2025;

VISTA

le leggi regionali del 29 dicembre 2023, n. 18 e n. 19 recanti rispettivamente  "Legge

di stabilità 2024" e "Bilancio di previsione 2024-2026",  pubblicate nel Bollettino

Ufficiale della Regione autonoma della Sardegna (BURAS) del 30 dicembre 2023, n.

72, nonché le leggi regionali n. 13 del  18 settembre 2024 pubblicata sul BURAS del

19 settembre 2024, n. 48 e n. 18 del 21 novembre 2024, pubblicata sul BURAS del

22 novembre 2024;

VISTE

la legge regionale 17 gennaio 1989, n. 3 e ss.mm.ii. recante “Interventi in materia di

protezione civile” e in particolare gli articoli 7 e 8;

VISTA

la legge regionale    ss.mm.ii. recante “Disciplina del13 novembre 1998, n. 31 e

personale e dell’organizzazione degli uffici della Regione";

VISTA

il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante “Codice di protezione civile”;VISTO

la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Ordinanza di protezione civile recante "Emergenza regionale ex Delib.G.R. n. 27/1

del 30.07.2024. Misure urgenti per assicurare la capacità operativa della Direzione

generale della protezione civile"

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

2/6

le ordinanze del Direttore generale di protezione civile:

• n. 2 del 3 settembre 2024,  n. 3 del 25 settembre 2024, n. 4 del 17 ottobre

2024, n. 5 del 29.10.2024, n. 6 del 4.11.2024, n. 8 del 11.12.2024 e n. 9 del

19.12.2024 che, tra l'altro, approvano il  "Piano dei primi interventi urgenti - 1°

stralcio - Spese per servizio di distribuzione acqua" e il "Piano dei primi

interventi urgenti - 2° stralcio - Spese per interventi infrastrutturali",

anche rimodulati e integrati;

• n. 7 del 13.11.2024 che sospende il regime di restrizioni di cui al  Piano

razionamenti delle erogazioni idriche nei Comuni afferenti al Sistema Posada

VISTE

l'aggiornamento dell'Elenco dei Comuni del 24 dicembre 2024, pubblicato nel sito

tematico Sardegna protezione civile, quale delimitazione del territorio interessato

dalla situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna come

disposto dalla sopracitata ordinanza n. 1/2024;

VISTO

l'ordinanza n. 1 del 5 agosto 2024 riguardante le prime misure urgenti e

l'approvazione della   delimitazione del territorio interessato dalla situazione di deficit

idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna;

VISTA

che per l’attuazione della sopracitata ordinanza n. 7, il Direttore generale della

protezione civile si avvale delle strutture operative regionali, provvedendo mediante

ordinanze di protezione civile, ai sensi dell’art. 8, comma 1, della legge regionale n. 3

/1989 e ss.mm.ii., anche in deroga alla normativa regionale, nel rispetto dei principi

generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea e nel rispetto

dei principi fondamentali della legislazione statale nelle materie di legislazione

concorrente;

CONSIDERATO

il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 40

/2794 del 28.06.2024 che attribuisce le funzioni di Direttore generale della protezione

civile all'Ing. Mauro Merella;

VISTO

interventi di protezione civile per fronteggiare l’emergenza dichiarata con la

sopracitata Delib.G.R. n. 27/1, in relazione alla situazione di deficit idrico in

argomento;



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

3/6

la nota prot. n. 44664 del 2.12.2024 con cui la Direzione generale del Personale e

riforma della Regione chiede alla Direzione generale della protezione civile i

nominativi per dare attuazione all’art. 16, comma 2, della L.R. n. 17/2023 in

VISTA

l'art. 23, comma 12, della legge regionale 18 settembre 2024, n. 13 che prevede che

"l'articolo 16, comma 2, della legge regionale n. 17 del 2023 si applica, nei limiti delle

risorse finanziarie disponibili destinate alle assunzioni di personale nel bilancio 2024-

26, anche al personale a tempo indeterminato del comparto unico di contrattazione

della Regione del sistema Regione in servizio presso l'Amministrazione regionale in

posizione di avvalimento, secondo quanto disposto con ordinanza di protezione

civile";

VISTO

l’art. 16, comma 2, della legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17 che prevede che "il

personale a tempo indeterminato del comparto unico di contrattazione della Regione

del sistema Regione attualmente in servizio presso l'Amministrazione regionale, le

agenzie e gli enti regionali in posizione di riassegnazione ai sensi dell'articolo 21,

comma 3, della legge regionale n. 10 del 2021 o in assegnazione temporanea ai

sensi dell'articolo 39, comma 3, della legge regionale n. 31 del 1998 è trasferito a

domanda nell'amministrazione dove presta servizio entro trenta giorni

dall'approvazione del Piano triennale del fabbisogno di personale o dal suo

aggiornamento sulla base dei contingenti definiti nel medesimo Piano o nel suo

aggiornamento";

VISTO

le ordinanze con cui il Direttore generale della protezione civile - in virtù della

deliberazione della Giunta regionale n. 9/42 del 24.3.2022 e dell'ordinanza del

Presidente della Regione n. 2 del 19.4.2022 - ha disposto l'avvalimento del personale

dell'Agenzia Forestas fino alla scadenza dello stato di emergenza  dichiarato con

delibera del Consiglio dei Ministri del 28.2.2022 e prorogato, da ultimo, fino al

31.12.2024, ed in particolare le ordinanze n. 4 del 1.4.2022 (Antonio Vacca), n. 9 del

13.5.2022 (Pilia Leonardo) e n. 1 del 10.2.2023 (Manuela Carta, Pier Luigi Murgia e

Valentina Secchi);

VISTE

attuato con la predetta ordinanza n° 4/2024;



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

4/6

VISTA

la  nota prot. n. 17979 del 24.12.2024 con la quale è stato trasmesso alla società

Abbanoa S.p.A. lo schema convenzione regolante l'avvalimento del personale

sopraindicato, in relazione alla quale non si è ancora avuto riscontro;

VISTA

la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/55 del 18.12.2024 con la quale è stato

dato  mandato alla Direzione generale della Protezione Civile di  estendere la

convenzione con la società Abbanoa S.p.A., disposta con la sopracitata Delib.G.R. n.

27/79, per il completamento del programma di interventi di protezione civile realizzati

anche nell'ambito del PNRR;

VISTA

la convenzione con la società Abbanoa S.p.A., disposta con la deliberazione della

Giunta regionale n. 27/79 del 10 agosto 2023, per l'avvalimento dei dipendenti

Antonello Campus, Paola Del Rio, Giovanni Leschio, Luisa Melis, Milena Olla e

Daniele Piras, per l'attuazione del programma di interventi di protezione civile

realizzati anche nell'ambito del PNRR;

VISTA

le ordinanze con cui il Direttore generale della protezione civile - in virtù della già

citata Delib.G.R. n. 9/42 e dell'ordinanza del Presidente della Regione n. 2/2022 - ha

disposto l'avvalimento del personale della società Abbanoa S.p.A. fino alla scadenza

della sopracitata dichiarazione dello stato di emergenza, prevista per il 31.12.2024,

ed in particolare le ordinanze n. 3 del 31.3.2022 (Paola Del Rio), n. 9 del 13.5.2022

(Milena Olla) e n. 15 del 1.12.2022 (Antonello Campus, Giovanni Leschio, Luisa Melis

e Daniele Piras);

VISTE

la nota prot. n. 18086 del 30.12.2024 con cui la Direzione generale della protezione

nelle more dell’attuazione dell’art. 16, comma 2, della L.R.n. 17/2023 incivile, 

combinato con l'art. 23, comma 12, della L.R. n. 13/2024, chiede alla Direzione

generale    di attivare l’istituto delladel Personale e riforma della Regione 

riassegnazione ex art. 21, comma 3, della L.R. n. 10/2021 per i sopraindicati

dipendenti dell’Agenzia Forestas; 

VISTA

di riscontro prot.combinato con l'art. 23, comma 12, della L.R. n. 13/2024, e la nota 

16749 del 6.12.2024 con cui sono stati indicati, in particolare, i dipendenti Manuela

Carta, Pier Luigi Murgia, Leonardo Pilia, Valentina Secchi e Antonio Vacca;



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

5/6

Al fine di salvaguardare e consolidare la capacità operativa della Direzione generale

della protezione civile nell'esercizio delle attività di coordinamento disposte ai sensi

ART.1

ORDINA

quindi, la necessità di estendere  l’avvalimento dei dipendenti dell’Agenzia Forestas,

nelle more della conclusione della procedura di riassegnazione ex art. 21, comma 3,

della legge regionale 21 giugno 2021, n. 10, e dei dipendenti della società Abbanoa S.

p.A., nelle more della sottoscrizione della convenzione disposta dalla Delib.G.R. n. 51

/55;

RAVVISATA

i Direttori generali dell'Agenzia Forestas e della società Abbanoa S.p.A.;SENTITI

salvaguardare e consolidare la capacità operativa della Direzione generale della

protezione civile nell'esercizio delle attività di coordinamento disposte ai sensi degli

articoli 7 e 8 della L.R. n. 3/1989 e s.m.i., ivi comprese quelle di cui alla citata

ordinanza della Presidente n. 7/2024, e contestualmente consolidare la capacità

operativa della medesima Direzione nell'attuazione delle misure di competenza

previste dal Piano nazionale di ripresa e resilienza;

R ITENUTO

NECESSARIO

altresì, che  ulteriori n. 2 unità di personale assunte a tempo determinato ai sensi

dell'articolo 1, commi 701-704, della legge 30 dicembre 2020, n.178 per l'attuazione

delle misure di competenza previste dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, sono

state trasferite ad altra Direzione generale con decorrenza 1.1.2025;

CONSIDERATO

inoltre, che l'Agenzia Forestas e la società Abbanoa S.p.A. concorrono alla gestione

dell'emergenza regionale per la situazione di deficit idrico, coordinata dalla Direzione

generale della protezione civile, e la società Abbanoa S.p.A.è inoltre soggetto

attuatore di interventi contenuti nei Piani dei primi interventi urgenti 1° e 2° stralcio;

CONSIDERATO

che, come disposto con l'ordinanza 4/2024, per l'espletamento delle attività derivanti

dalle disposizioni di cui all'ordinanza della Presidente della Regione n. 7 del 3 agosto

2024, il Direttore generale della protezione civile si avvale del personale della propria

Direzione, oltrechè del personale appositamente individuato;

CONSIDERATO

la nota prot. 49108 del 31.12.2024  con cui la  Direzione generale del Personale e

riforma della Regione ha fornito riscontro riguardo lo schema di convenzione

la nota prot. n. 18128 del 30.12.2024condiviso formalmente con  ;



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

6/6

I dipendenti di cui ai precedenti articoli 1 e 2 proseguono la propria attività a tempo

pieno, senza soluzione di continuità, presso la Direzione generale della protezione

civile. 

ART.3

Per le medesime finalità di cui all’articolo 1, è autorizzata la prosecuzione dell’

avvalimento dei dipendenti della società Abbanoa S.p.A., Antonello Campus, Paola

Del Rio, Giovanni Leschio, Luisa Melis, Milena Olla e Daniele Piras, fino alla

sottoscrizione della convenzione disposta dalla deliberazione della Giunta regionale

n. 51/55 del 18 dicembre 2024.

ART.2

degli articoli 7 e 8 della legge regionale 17 gennaio 1989, n. 3 e s.m.i., ivi comprese

quelle di cui all'ordinanza della Presidente della Regione Sardegna, n. 7 del 3 agosto

2024, e allo scopo di consolidare la capacità operativa della medesima Direzione

nell'attuazione delle misure di competenza previste dal Piano nazionale di ripresa e

resilienza, è autorizzata la prosecuzione dell’avvalimento dei dipendenti dell’Agenzia

Forestas, Manuela Carta, Pier Luigi Murgia, Leonardo Pilia, Valentina Secchi e

Antonio Vacca, fino alla conclusione della procedura di riassegnazione ex art. 21,

comma 3, della legge regionale 21 giugno 2021, n. 10.

La presente ordinanza è immediatamente efficace ed è pubblicata sul BURAS e sul sito istituzionale della

Regione.

La pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge, nei confronti di tutti i soggetti

coinvolti.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello

Stato entro il termine di giorni centoventi.

  

Il Direttore generale

Mauro Merella


		2024-12-31T16:58:26+0100
	Mauro Merella
	Firmato digitalmente da


		2024-12-31T16:58:29+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




